omnibus Ecclesiis, quæ id cum debita reverentia susceperunt, et pro conversione tua Deo gratias retulerunt, etc.

15. « Quid igitur? versipellis homo, versutus hæresiarcha, veterosus serpens non sic deposuit ibi vetera spolia, ut etiam venena dimiserit, sed ut innovatus squamis in percussores ardentius insiliret, quod declaravit eventus. Etenim ut abunde Lanfrancus docet, post Romanum Concilium, ubi quæ vellet scribendi liberam facultatem nactus esset infelix, scripsit invectivam adversus eam, quam in hoc ipso Concilio legit, probavit, juramento firmavit, atque subscripsit, fidei Catholice confessionem, conversus in Humbertum, qui eam scripsisset, et in Romanam Ecclesiam, cujus auctoritate fecisset. Quod ubi novit Lanfrancus, mox sparso veneno paravit antidota, scribens ad eundem Berengarium egregium Commentarium, quo arrogantis hæresiarchæ retundit audaciam, refellit errores, dissolvit fallacias, blasphemias redarguit, convertens eas in caput ipsius, nullumque docet hæcenus extitisse procaciorum hæreticum, qui eas ausus fuisset in Romanam Ecclesiam jactare blasphemias, quas ipse perjurus et fœdifragus præsumpsisset. Nam ubi ad ita suæ confessionis verba venit quibus dicitur : Consentio, inquit Burgundus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ : hic mox ipse Berengarius ista subjicit : Revera non sanctam Ecclesiam experta est ipsa veritas, sed Ecclesiam malignantium, Concilium vanitatis, non Apostolicam, sed sedem satanæ ». In quem mox ista Lanfrancus.

16. Non deberes dicere : Consentio, inquit Burgundus, sed consentio ego Berengarius. Tua enim hæc verba fuerunt, hæc te credere sanctum Concilium fefellisti : hæc te servaturum jurejurando firmasti. Venerabilis Humbertus, quem quasi exprobrando Burgundum nominas (quasi non possit Deus in Burgundia habere servos suos) nihil aliud fecit, nisi quod scripturam ipsam, præcipiente Synodo, manu in manum tibi porrexit. Verum, o infelix anima, de hæresi ad perjurium prius transiisti; nunc iterum de perjurio ad hæresim remeasti. Propterea traditus in reprobum sensum, sanctam Romanam Ecclesiam vocas Ecclesiam malignantium, Concilium vanitatis, sedem satanæ : et hoc impio ore garristi, quod garrisse nemo legitur, non hæreticus, non schismaticus, non falsus aliquis Christianus. Quotquot enim a primordio Christianæ Ecclesiæ, Christiani nominis dignitate gloriati sunt, etsi aliqui relicto veritatis tramite, per devia erroris incedere maluerunt; Sedem tamen S. Petri Apostoli magnifice honorarunt, nullamque adversus eam hujusmodi blasphemiam vel dicere, vel scribere præsumserunt.